ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ № 70-08/2015

03 сентября 2015 года г. Челябинск

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Челябинской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе, <…>, рассмотрев заявление и материалы по факту
размещения на Интернет-сайте drobnis.ru сведений: «Проекты нашей компании
лучшие из лучших…», которые, по мнению заявителя, не соответствуют требованиям
законодательства о рекламе,

УСТАНОВИЛ:

в Управление Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее – Челябинское УФАС России) обратилось физическое лицо с заявлением о
том, что на одной из страниц сайта drobnis.ru размещены сведения: «Проекты
нашей компании лучшие из лучших…», которые, по мнению заявителя, не
соответствуют требованиям законодательства о рекламе.

В ходе осмотра сайта drobnis.ru установлено, что в разделе «Портфолио», в
середине страницы размещена следующая информация: «Проекты нашей
компании лучшие из лучших Так считаем не только мы!».

В целях установления владельца сайта drobnis.ru Челябинским УФАС России
направлен запрос регистратору доменного имени ЗАО «Регистратор Р01», на
который поступил ответ о том, что администратором домена drobnis.ru является <…
>.

На Интернет-сайте drobnis.ru размещены сведения о проектах, которые указывают
на превосходство перед аналогичными услугами иных компаний.

Челябинским УФАС России не установлен владелец сайта drobnis.ru и лицо,
разместившее сведения: «Проекты нашей компании лучшие из лучших Так считаем
не только мы!», также Интернет-сайт drobnis.ru является общедоступным сайтом,
размещенная на нем информация направлена на привлечение внимания к
услугам, формирование и поддержание интереса к ним и их продвижение на
рынке, следовательно, информация, размещенная на сайте drobnis.ru, может быть
признана рекламой.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 70-08/2015 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Назначить дело № 70-08/2015 к рассмотрению на 07 октября 2015 года в 14:00 по
адресу: г. Челябинск, пр. Ленина, 59, каб. 320.

3. Признать лицами, участвующими в деле:

3.1. Заявитель (_____________________).

3.2. Лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения рекламного
законодательства, <…>.

4. <…> представить в Челябинское УФАС России в срок до 0 5 октября 2015 года
надлежащим образом заверенные документы и сведения:

4.1. Письменные пояснения по факту размещения на сайте drobnis.ru сведений:
«Проекты нашей компании лучшие из лучших…», которые не содержат указания на
конкретный критерий, по которому осуществляется сравнение, имеющего
объективное подтверждение.

2. Сведения о лице, разместившем данную информацию, с приложением
договора на размещение.

3. Сведения о лице, которому принадлежат права на пользование сайтом.

4. Договор или иной документ, подтверждающий право осуществлять
управление сайтом drobnis.ru.

4.5. Иные сведения, имеющие отношение к рассматриваемому делу.

При участии в рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе представителей заявителя, <…>, полномочия
представителей должны быть оформлены доверенностью на право представления
интересов физического лица в антимонопольном органе.

Доводим до вашего сведения, что непредставление в Федеральный
антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации),
предусмотренных законодательством о рекламе, а равно представление таких
сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, либо
представление недостоверных сведений (информации), влечет наложение
административного штрафа в соответствии с частью 6 статьи 19.8 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.